Дело № 1-1-259/2019 64RS0004-01-2019-001331-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24.05.2019 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Черемисина А.В.,

при секретаре судебного заседания Подмогильном А.А.,

с участием государственного обвинителя Железнова В.В.,

законного представителя потерпевшего М.Е.Н.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Глухова В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ранее судимого приговором Балаковского районного суда Саратовской области от 03.06.2016 года по пунктам «г,з» части 2 статьи 112 УК РФ, частью 3 статьи 30 – пунктами «а,в,г» части 2 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) к наказанию в виде 3 лет лишения свободы условно с испытательным сроком в 3 года, постановлением Балаковского районного суда от 25.10.2016 года испытательный срок продлен на 1 месяц, постановлением Балаковского районного суда от 17.07.2017 года испытательный срок продлен на 1 месяц, постановлением Балаковского районного суда от 12.03.2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц, наказание не отбывшего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 неоднократно не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание своего несовершеннолетнего ребёнка при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании судебного приказа № 2-2740/2016, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Балаковского района Саратовской области, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 5 г. Балаково Саратовской области, обязан к уплате алиментов в пользу М.Е.Н. на содержание несовершеннолетнего ребёнка М.А.К., __ года рождения в размере 1/4 части заработка и иного дохода ФИО1 начиная с 02.12.2016 года и до достижения совершеннолетия М.А..К. 29.10.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Балаковского района Саратовской области, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему было назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребёнка М.А.К., __ года рождения, проживая по адресу: __ и будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, действуя умышленно, в период с 27.12.2018 года по 11.03.2019 года, достоверно зная о решении суда, осознавая характер своих противоправных действий, каких-либо перечислений денежных средств в счет уплаты алиментов, либо погашения задолженности по их выплате на содержание несовершеннолетнего ребёнка не производил.

В результате у ФИО1 за период с 27.12.2018 года по 11.03.2019 года образовалась задолженность по алиментам исходя из среднемесячного заработка по России в размере 1/4 на общую сумму 26277 рублей 20 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

Кроме собственного признания вины ФИО1 его вина подтверждается также исследованными доказательствами.

Оглашенными показаниями в порядке ст.276 УПК РФ подозреваемого ФИО1 данными в ходе предварительного расследования (л.д.50-53) согласно которых показал, что он совместно проживал с М.Е.Н. и в __году у него родился сын. По решению суда в 2016 году с него были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына. 29 октября 2018 года он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. После 26.12.2018 года алименты в пользу М.Е.Н. он ни разу не платил, не трудоустроился и вновь не выплачивал алименты без уважительных причин. 

Представитель потерпевшего М.Е.Н. показала, что она и ФИО1 являются родителями несовершеннолетнего сына М.А.К. В 2016 году она судебным решением взыскала алименты с ФИО1 на содержание сына. С момента вынесения решения суда о взыскании алиментов ФИО1 алименты платил периодически до 26.12.2018 года, после чего платить алименты перестал. 

Свидетель М.М.О. показала, что работает в должности судебного пристава – исполнителя Балаковского РОСП УФССП по Саратовской области Ею 11.01.2017 года было возбуждено исполнительное производство на основании судебного приказа № 2-2740 от 07.12.2016 года, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Балаковского района Саратовской области о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу М.Е.Н. на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, __ года рождения, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ФИО1, начиная с 02.12.2016 года и до достижения совершеннолетия М.А.К. 29.10.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Балаковского района Саратовской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ После 26.12.2018 года ФИО1 алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка М.А.К., __ года рождения, ни разу не платил. По информации, полученной из Центра занятости населения г. Балаково, установлено, что ФИО1 на учет в качестве безработного не вставал, пособия по безработице не получал. Долг ФИО1 по алиментам за период с 27.12.2018 года по 11.03.2019 года составляет 26 277 рублей 20 копеек. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- копией судебного приказа № 2-2740 от 07.12.2016 года, выданный мировым судьей судебного участка № 5 г. Балаково Саратовской области о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу М.Е.Н. на содержание несовершеннолетнего ребенка М.А.К., __ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ФИО1, начиная с 02.12.2016 года и до достижения совершеннолетия М.А.К., согласно которому, ФИО1 судом обязали к уплате алиментов в пользу М.Е.Н. на содержание несовершеннолетнего ребенка М.А.К. __ года рождения. (т. 1 л.д.14),

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства возбужденного 11.01.2017 года в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу М.Е.Н. которое подтверждает, что в Балаковском РОСП УФССП по Саратовской области было возбуждено исполнительное производство, с целью принудительного взыскания алиментов с ФИО1 в пользу М.Е.Н. (т. 1 л.д.15-16),

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Балаковского района Саратовской области от 29.10.2018 года в отношении ФИО1 Согласно которому, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства) с назначением административного наказания в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 09.11.2018 года (т. 1 л.д.17),

- расчетом задолженности по алиментам ФИО1 с 27.12.2018 года по 11.03.2019 года, которая составила 26 277 рублей 20 копеек, который подтверждает, что у ФИО1 имеется задолженность за данный период. (т. 1 л.д.18)

- общим расчетом задолженности по алиментам с момента вынесения решения суда по состоянию на 30.09.2018 года, которая составила 222 681 рубль 74 копейки, который подтверждает, что ФИО1 ранее алименты не платил, в результате чего у него образовалась задолженность. (т. 1 л.д.19),

- справкой выданной ГУ «Балаковский городской ЦЗН», согласно которой ФИО1 на учете в ГУ БЦЗН не состоял и пособия по безработицы не получал, которая подтверждает, что ФИО1 мер к трудоустройству не предпринимал. (т. 1 л.д.61),

- копией свидетельства о рождении М.А.К., __ года рождения, которое подтверждает, что отцом ребенка является ФИО1 (т. 1 л.д.43),

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО2, поддержания им адекватного речевого контакта, отсутствия у него бреда и галлюцинаций, его разумного поведения в суде, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Оценив доказательства по делу в их совокупности, суд находит виновность ФИО1 в неуплате родителем в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, совершённая неоднократно.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 являясь родителем, не исполнял решение суда по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Данные действия ФИО1 совершены без уважительных причин, поскольку он не трудоустраивался, не принимал мер к постановке на учет в Центре занятости населения. При этом неуплата совершена ФИО1 неоднократно, поскольку он был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание своего ребенка без уважительных причин.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд назначает ФИО1 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде исправительных работ, так как другие виды наказания не будут способствовать целям его исправления. Оснований для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ суд не находит.

С учетом характера и степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, удовлетворительных характеристик подсудимого, его поведения после совершения преступления, а именно активного раскрытия и расследования преступления, суд в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 03.06.2016 года.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием в доход государства 5% заработка.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Балаковского районного суда Саратовской области от 03.06.2016 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Апелляционная жалоба подается в суд, вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Черемисин